MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,04 de janeiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1013/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de noss jma e consideração.

   EDINHO SILVA

NS 19624/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Prezado Sr Renato Ribeiro.

Segue em anexo respostas do requerimento 1013/2023, sem mais para o momento.

Ficamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Anderson da Silva
Coordenador Executivo de Habitação

A-) solicito cópia do protocolo de aferição da Prefeitura de ocupações irregulares para fins de
moradia no município;

Não temos nenhum instrumento de aferição das ocupações irregulares, fazemos a gestão de

conflitos de acordo com as denuncias e as fiscalizaçõesnas áreas onde temos projetos em
andamento.

B-) solicito saber se foi elaboradoo mapeamentoproposto sobre as pessoas que estão vivendo
em ocupações irregulares em áreas de preservação ou em áreas de risco. Se sim, solicito cópia

e demais informações oportunas do acompanhamentorealizado pela Secretaria de Assistência

e Desenvolvimento Social e demais Secretarias, se houver. Se não, o motivo e se existe previsão
para ser realizado;

Não temos mapeamento,pois quando é identificado a ocupação irregular nossos técnicos

fazem avisita, qualifica a família e já os encaminha para o atendimento em rede onde é incluso
o programa locação social.

C-) solicito saber quais são as ações efetivas do município para acolher e prover oportunidades
para essas pessoas que estão vivendo em situações de precariedade;

Por parte da coordenadoriade Habitação é feita a qualificação e integração da família na rede
protetiva do município e encaminhados para a locação social.

D-) solicito o levantamento/mapeamento das pessoas que estão ocupando lugares de
preservação ambiental.

Não temos levantamento, pois assim que são identificadosjá são direcionados aos programas
assistenciais e de acolhimento.